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ABSTRAKT

Zástupci čeledi Enterobacteriaceae se hojně vyskytují v potravinách, zejména pak jako

kontaminace masa. Většina enterobakterií je pro lidi neškodná, avšak mohou se mezi nimi

vyskytovat oportunně patogenní či patogenní druhy, u nichž nastává problém s léčbou

v případě zvýšené antibiotické rezistence takového kmene. V této práci byly identifikovány

a genotypizovány enterobakterie z kuřecího masa. Bylo izolováno a identifikováno

52 enterobakterií, které byly rozřazeny do rodů Buttiauxella, Citrobacter, Enterobacter,

Escherichia, Hafnia, Klebsiella, Leclercia, Moelerella, Raoultella a Serratia. U 13 kmenů

Escherichia coli a dvou kmenů Serratia fonticola byla detekována produkce bakteriocinů.

Nejčastějšími typy bakteriocinů byly koliciny E1, E2, E5, E8, E9, Ia, Ib, K, M a mikrocin

V. Dále byla sledována citlivost vůči vybraným antibiotikům a byla provedena PCR detekce

genů rezistence. Všechny kmeny byly rezistentní nejméně vůči jednomu antibiotiku

a 32 kmenů bylo označeno za multirezistentní. Nejčastěji se vyskytovala rezistence vůči

cefalosporinům a penicilinům s prokázanou přítomností genů blaOXA-7, tetA, floR

a blaTEM. Kmeny Escherichia coli byly rozřazeny do fylogenetických skupin, všechny

patřily do skupiny A nebo B1. Nejčastěji detekovanými faktory virulence byly geny hlyF,

ompT, iroN a iss. Výsledky této práce ukazují, že enterobakterie jsou častými producenty

bakteriocinů. Dále je patrné, že kuřecí maso může být potenciálním vektorem antibiotické

rezistence u enterobakterií. Výsledky rozřazení E. coli do fylogenetických skupin a detekce

faktorů virulence u těchto kmenů poukazují na fakt, že může docházet k horizontálnímu

přenosu genů virulence mezi patogeny a komenzály.

Klíčová slova: enterobakterie, bakteriocinogenie, antibiotická rezistence, Escherichia coli,

faktory virulence

ABSTRACT

Members of the Enterobacteriaceae family are abundant in food, especially in meat

contamination. Most enterobacteria are harmless to humans, but there may be

opportunistically pathogenic or pathogenic species among them, which pose a problem with

treatment in case of increased antibiotic resistance of such a strain. In this work,

enterobacteria from chicken meat were identified and genotyped. Fifty-two enterobacteria

were isolated and identified, classified into the genera Buttiauxella, Citrobacter,

Enterobacter, Escherichia, Hafnia, Klebsiella, Leclercia, Moelerella,

Raoultella, and Serratia. Bacteriocin production was detected in 13 strains of Escherichia

coli and two strains of Serratia fonticola. The most common types of bacteriocins were

colicins E1, E2, E5, E8, E9, Ia, Ib, K, M, and microcin V. Furthermore, sensitivity to selected

antibiotics was monitored, and PCR detection of resistance genes was performed. All strains

resisted at least one antibiotic, and 32 were identified as multi-resistant. The most common

occurrence was resistance to cephalosporins and penicillins with the proven presence

of blaOXA-7, tetA, floR, and blaTEM genes. Escherichia coli strains were classified into

phylogenetic groups belonging to groups A and B1. The most frequently detected virulence

factors were hlyF, ompT, iroN, and iss genes. The results of this work show that

enterobacteria are frequent producers of bacteriocins. Furthermore, chicken meat can be

a potential vector of antibiotic resistance in enterobacteria. The results of classifying

E. coli into phylogenetic groups and detecting virulence factors in these strains point to the

fact that there may be a horizontal transfer of virulence genes between pathogens

and commensals.

Keywords: enterobacteria, bacteriocinogeny, antibiotic resistance, Escherichia coli,

virulence factors
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ÚVOD

Potraviny jsou nedílnou součástí našich životů a nedílnou součástí potravin jsou

mikroorganizmy. Ti žijí na povrchu a pod povrchem pokrmů, které jíme. Mikroorganizmy

v potravinách jsou přínosné, nebo nepřínosné a způsobují kažení potravin. Právě kuřecí

maso je skvělým živným médiem pro bakterie včetně enterobakterií. Mezi nimi můžeme

najít druhy, které jsou označovány jako koliformní bakterie a které slouží jako ukazatel

hygienické kvality potravin. Mezi koliformní bakterie můžeme zařadit například Eschericha

coli.

Antimikrobiální látkou se rozumí látka, která má neblahé účinky na mikroorganismy.

Společně s antibiotiky sem můžeme zařadit i bakteriociny, jež jsou antimikrobiální proteiny

s baktericidními účinky vůči druhu produkčnímu a druhům fylogeneticky příbuzným.

Bakteriociny jsou bakteriemi produkovány ve stresových situacích, kdy mezi druhy dochází

k boji o nutrienty.

Antibiotická rezistence je světovým problémem nejen pro lidi, ale i pro zvířata a životní

prostředí. Právě potravinářská zvířata jsou vektory rezistentních bakterií a jejich genetického

materiálu, které se mohou na člověka přenášet například masem. Nadměrným používáním

antibiotik může vznikat i multirezistence, kdy je bakterie rezistentní vůči celé škále

antibiotik. V dnešní době je největší hrozbou rezistence bakterií vůči β-laktamovým

antibiotikům, zejména u čeledi Enterobacteriaceae.

Escherichia coli byla po mnoha letech zkoumání rozřazena do fylogenetických skupin, které

se liší vlastnostmi a patogenitou. Mohou být rozdílně rezistentní vůči antibiotikům, mohou

produkovat jiné bakteriociny a mohou vlastnit rozdílné faktory virulence. Rozřazením

do fylogenetických skupin lze zjistit, zda se jedná o kmen patogenní či komenzální.

Tato práce se zabývá identifikací a genotypizací enterobakterií izolovaných z kuřecího masa

v maloobchodním řetězci ve Zlíně. Je zde popsána detekce bakteriocinogenie

a bakteriocinotypizace kolicinogenních kmenů, stanovení citlivost vůči antibiotikům

diskovou difuzní metodou a detekce genů rezistence a v neposlední řadě rozřazení

Escherichia coli do fylogenetických skupin a detekce faktorů virulence u těchto kmenů.
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1 MIKROBIOM POTRAVIN

Pojem mikrobiom lze jinak vysvětlit jako mikrobiální společenství neboli soubor

mikroorganizmů žijících společně. Mikrobiální společenství je přesně definováno jako

vícedruhová sdružení mikroorganizmů vzájemně interagující v prostředí. Společným

znakem je velikost jejich buňky pohybující se mezi několika mikrometry až několika desetin

milimetru. Mikrobiom lze dále definovat jako kolektivní genom všech mikroorganizmů

žijících ve všech obratlovcích a na nich [1].

Mikroorganizmy se běžně vyskytují všude v prostředí – ve vodě, ve vzduchu, v půdě,

na rostlinách. Jsou dokonce nedílnou součástí našich těl a těl našich mazlíčků. Tyto

mikroorganizmy jsou zejména neškodní komenzálové nebo saprofyté. Bohužel se mezi

vysokými počty příznivých mikroorganizmů najdou i parazitické druhy, které způsobují

řadu onemocnění [2; 3].

Neboť jsou mikroorganizmy součástí potravin, stávají se proto vehikulem bakteriálních

původců alimentárních onemocnění. Alimentární onemocnění vznikají velmi brzy po požití

infikované potraviny a jsou provázeny zejména zvracením, průjmy a horečkou. V závislosti

na typu původce a na zdraví konzumenta může být onemocnění velmi závažné, a dokonce

může skončit smrtí. K přenosu mikroorganizmů dochází nejčastěji křížovou kontaminací

na potraviny určené k přímé spotřebě. To se děje zejména v domácnostech nebo v podnicích

veřejného stravování. Alimentární onemocnění se dělí na alimentární infekci, kdy jsou

původci onemocnění v potravině v době konzumace, a alimentární intoxikaci, kdy je

v potravině přítomen toxin vyprodukovaný bakteriemi [2; 4].

1.1 Mikrobiologie ovoce a zeleniny

Čerstvé ovoce a zelenina obsahují přirozenou mikroflóru, která se dostává na povrch z půdy,

vody, vzduchu a z dalších zdrojů. Počty bakterií v čerstvé zelenině a ovoci se mohou

pohybovat od 102 až 107 kolonií tvořící jednotku na gram (KTJ/g). Příznivými vnějšími

faktory jsou přítomnost vzduchu a vyšší teplota při skladování ovoce a zeleniny. Těmi se

zvyšuje šance na mikrobiální růst a znehodnocení. Mezi vnitřní faktory ovlivňující růst


[…]


které spadají pod β-laktamová antibiotika, jsou skupiny, vůči nimž byla nalezena nejvyšší

rezistence. Byla detekována rezistence vůči cefuroximu (98 %), ampicilinu (90 %)

a ampicilin sulbaktamu (83 %). Výskyt antibiotické rezistence je sledován nejen

u klinických izolátů a jednoznačně se neustále zvyšuje. U některých antibiotik, jako je

například ampicilin, byl zjištěn rapidní nárůst rezistence u Escherichia coli. Vůči kolistinu

bylo v této práci rezistentních jen málo kmenů a rezistentními kmeny byly i druhy rodu

Serratia. Na antibiotickou rezistenci Serratia spp. upozornila i Světová zdravotnická

organizace v roce 2018. Dále byla provedena genotypizace genů rezistence a nejčastěji se

vyskytujícími geny v této práci byly blaOXA-7, tetA, floR a blaTEM. Geny blaOXA-7

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 72

a blaTEM spadají mezi širokospektré β-laktamázy, tetA kóduje gen rezistence vůči

tetracyklinům a gen floR vůči amfenikolům.

Nakonec byly kmeny Escherichia coli rozřazeny do fylogenetických skupin a byly u nich

detekovány faktory virulence. Byly objeveny pouze skupiny A a B1, které jsou považovány

za komenzální a které lze najít ve střevech zdravé drůbeže. U kmenů E. coli se nejčastěji

vyskytovaly geny virulence hlyF, ompT, iroN a iss, které jsou typické pro APEC. Je možné,

že došlo k horizontálnímu přenosu genů od patogenních, neboť byly kmeny E. coli z této

práce rozřazeny pouze do dvou zmíněných skupin.
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PŘÍLOHA I: SEZNAM VZORKŮ KUŘECÍHO MASA, Z NICH

IZOLOVANÉ KMENY A JEJICH IDENTIFIKACE

Vzorek Část Řeznictví Kmen

K2 Špalíček Slezské uzeniny K2B

K2D

K3 Špalíček Slezské uzeniny K3A

K3B

K3C

K4 Špalíček Slezské uzeniny K4B

K5 Špalíček Slezské uzeniny K5A

K5B

K6 Křídlo Slezské uzeniny K6A

K7 Křídlo Slezské uzeniny K7A

K7B

K7D

K8 Křídlo Slezské uzeniny K8A

K8B

K9 Křídlo Slezské uzeniny K9B

K9C

K9D

K10 Křídlo Slezské uzeniny K10A

K10E

K11 Křídlo Slezské uzeniny K11B

K12 Křídlo Slezské uzeniny K12A

K12B

K13 Křídlo Slezské uzeniny K13C

K13D

K14 Křídlo Slezské uzeniny K14A

K14C

K15 Křídlo Slezské uzeniny K15B

K16 Křídlo Rostislav Matula K16B

K17 Křídlo Rostislav Matula K17B

K18 Křídlo Rostislav Matula K18A

K18B

K20 Křídlo Rostislav Matula K20C

K22 Špalíček Slezské uzeniny K22A

K22C

K23 Špalíček Slezské uzeniny K23C

K24 Špalíček Slezské uzeniny K24C

K26 Křídlo Rostislav Matula K26C

K29 Křídlo Rostislav Matula K29B

PŘÍLOHA II: VÝSLEDKY IDENTIFIKACE ENTEROTESTEM 24N A

SEKVENACÍ GENU PRO 16S rRNA

Kmen ENTEROtest 24N 16S

K2B Serratia fonticola -

K2D Neuspokojivý Serratia liquefaciens

K3A Enterobacter cloacae subsp. cloacae -

K3B Neuspokojivý Serratia fonticola

K3C Citrobacter farmeri -

K4B Enterobacter cloacae subsp. cloacae -

K5A Enterobacter cloacae subsp. cloacae -

K5B Neuspokojivý Aeromonas salmonicida

K6A Neuspokojivý Buttiauxella sp.

K7A Neuspokojivý Klebsiella pneumoniae

K7B Serratia fonticola -

K7D Neuspokojivý Escherichia coli

K8A Escherichia hermanii -

K8B Citrobacter farmeri -

K9B Leclercia adecarboxylata -

K9C Buttiauxella gaviniae -

K9D Neuspokojivý Escherichia coli

K10A Neuspokojivý Hafnia alvei

K10E Serratia fonticola -

K11B Serratia fonticola -

K12A Escherichia coli -

K12B Serratia marcescens -

K13C Neuspokojivý Hafnia alvei

K13D Neuspokojivý Buttiauxella agrestis

K14A Neuspokojivý Serratia liquefaciens

K14C Buttiauxella gaviniae -

K15B Raoultella ornithinolytica -

K16B Escherichia coli -

K17B Enterobacter cloacae subsp. cloacae -

K18A Serratia grimesii -

K18B Serratia marcescens -

K20C Serratia fonticola -

K22A Neuspokojivý Aeromomnas sp.

K22C Serratia fonticola -

K23C Hafnia alvei -

K24C Neuspokojivý Aeromonas aquatica

K26C Serratia fonticola -

K29B Nesupokojivý Aeromonas sp.

K31A Escherichia coli -

K31B Neuspokojivý Escherichia coli

K31E Neuspokojivý Serratia fonticola

K32B Neuspokojivý Escherichia coli

K32C Escherichia coli -

K32D Neuspokojivý Escherichia coli

K32E Neuspokojivý Moellerella wisconsensis

K33A Escherichia coli -

K33B Escherichia coli -

K33C Escherichia coli -

K34A Escherichia coli -

K34B Neuspokojivý Escherichia coli

K34C Escherichia coli -

K35B Neuspokojivý Escherichia coli

K35D Escherichia coli -

K36A Escherichia coli -

K36B Escherichia coli -

K36C Neuspokojivý Escherichia coli