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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Lucie Hernady

Studijní program: B0721A210002 Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Potravinářské biotechnologie a aplikovaná mikrobiologie

Ústav: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Magda Janalíková, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Identifikace a genotypizace enterobakterií z potravin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka přistupovala k řešení bakalářské práce velmi aktivně a s velkou dávkou samostatnosti.
Práci pravidelně konzultovala a připomínky zapracovala. Co musím obzvlášť ocenit, je samostatná
iniciativa při navrhování doplňujících experimentů. Použitá literatura byla řádně citována.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 11 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nejsou

V e Zlíně dne 16.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce